- 1 -

A类

南京市栖霞区科学技术局文件
宁栖科字〔2020〕48 号 签发人：盛 艳

关于对区政协九届四次会议第0142号提案的答复

徐宁委员：

您在区政协九届四次会议上提出的“关于深入实施创新驱动

发展战略的建议提案”收悉。我单位领导高度重视，认真调查研

究，积极推动办理，现答复如下：

2020年，栖霞区加快实施创新驱动发展战略，深入贯彻落实

南京市委“一号文”，聚焦提升产业基础能力和产业链水平，着力

破解制约创新发展的体制性障碍，凝聚创新发展合力；积极推动

“两落地、一融合”向纵深发展，激发创新主体活力；全力发展人

工智能、生物医药两大特色产业，积蓄高质量发展动力，为引领

未来发展注入源源不断的新动能。

一、高效能推进科技体制机制改革

按照市委统一部署，栖霞区稳步推进科技体制机制改革，主

要目的是在全区形成共同推进科技创新的合力和氛围，促进科技

创新与人才、产业、高校院所等工作的深度融合，进一步完善科

- 2 -

技创新领导体系和工作机制。

一是设立专门议事协调机构。5月 11日，栖霞区委创新委员

会成立，区委主要领导任主任。下设创新委办公室，独立运行、

实体化办公，具体负责区委创新委的日常工作，重点开展全区创

新工作的体制机制研究、顶层规划设计、政策制定统筹、重大事

项协调、督查考核评估等方面工作。区委创新委的成立，进一步

提升了创新工作组织化程度，有利于更好发挥统筹协调作用，更

加务实高效推动科技创新工作。二是完成园区管理运行机制改

革。年初，按照市里统一部署，栖霞高新区快速推进园区管理运

行机制改革，聘请专业第三方机构，按照去行政化要求，制定改

革方案并组织实施。目前已完成组织架构与班子人员调整、全员

岗位竞聘双选、薪酬绩效体系搭建，报名参加竞岗 143人，成功

竞聘 119人，落聘率 16.8%；完成员工薪酬定级、工作流程规范

梳理，进一步建章立制，上线运行 OA系统，人员更加精简，工

作更加高效。三是深化科协系统改革。6月 10日，召开区科协第

六次代表大会，审议通过了区科协五届委员会工作报告，产生新

一届区科协委员会委员，不断提升科协组织服务能力，发挥科技

智囊团作用，为创新发展提供更有力更持久的智力支持和科技支

撑。

二、高质量实施“两落地、一融合”工程

近年来，我区深入实施“两落地一融合”、科技镇长团等工程，

和国内高校院所特别是驻区高校建立了深度合作关系。同时，积

极填补我区尚未建立合作关系的高校院所空白，推动我区与国内

- 3 -

所有重点“双一流”高校以及大院大所的全面对接，让高校科技创

新资源走出校园，探索加速成果转化和产业化新路。

一是推动校地深度融合。引入北京交通大学、扬州大学等国

内高校加盟，目前联盟高校成员已达 38 家。推动南师大科技园

顺利通过省级大学科技园评估验收，持续为栖霞区注入人才、技

术、资本等资源。积极落实“百校对接计划”，安排科技人才专员，

驻点对接重点高校院所，组织企业科技服务大讲堂、高校产学研

合作对接、线上技术合同登记培训等各类活动 15场。加大霞科

行-区技术转移市场运营力度，提升“霞科行”品牌影响力。今年以

来实现新增科技成果信息库 131项、企业技术需求库 85个、高

校院所专家库 85名，聚焦中介机构 55家，服务企业 605家，签

订在线交易合同 20项，实现交易金融 810.4万元。二是推动新研

提质增效。成立新研服务工作小组，通过邀请知名技术专家和财

务专家一对一上门辅导、专业技能培训会等形式，帮助研究院拓

宽孵化引进企业渠道。设立中科创业投资，图灵一期创业投资基

金等 6支产业基金，帮助新研解决资金筹措问题。聚焦“四新”建

设需求，梳理新研相关研发成果近 70 项，助推和光智能、光声

超构、智能情资等新研成果试点应用和宣传推广。截止 6月，新

研新增孵化和引进企业 208家（行政区 58家），完成进度 61.2%。

全区市级备案培育新型研发机构 35家，累计孵化和引进企业 824

家，新申请专利超 500 项，聚集各类人才近 1000人，自主基金

设立规模超 10亿元，产品入选全市创新产品推广示范推荐目录

20余个。三是推动科技镇长团当好“双面胶”。2019 年以来，科

- 4 -

技镇长团引荐 82名高端人才企业申报“创栖霞”创业项目，为区

内企业牵线达桥，解决企业技术难题超 100个，推动中检科（南

京）太赫兹科技公司落地栖霞。南京农业大学与栖霞区省级农业

园区联合建设“百合岛”、“菊花园”校地重大项目，项目总投资

3000万。建成后，将成为国内品种最丰富、技术水平最高的现代

化百合示范与产业化中试基地。

一方面，全力打造中国（南京）智谷产业地标。2019 年市

委将“建设中国（南京）智谷”确认为市对栖霞区重点支持事项。

三区各相关部门、园区平台积极抢抓发展机遇，牢牢把握高质量

发展的要求，以招商引资、研发创新等为抓手，大力推进中国（南

京）智谷建设，取得了良好的发展成绩。2019年新引进英特尔智

慧未来产业中心、微软人工智能加速器等重点项目 42个，人工

智能企业总量达到 240家，同比增长了 21%。与瑞典皇家理工大

学、南京大学、上海交通大学等合作组建了 5家人工智能新型研

发机构，人工智能新型研发机构总量达到 21家。人工智能重点

产业规模突破 60 亿元，带动产业规模突破 600亿元，同比增长

15%，产业能级进一步提升。同时，启动了“智谷大道”命名工作，

配合市科技局推进了国家新一代人工智能创新发展试验区的申

报工作，启动了江苏省车联网（智能网联）先导区的申报工作

三、高水平布局重点特色产业链条

结合栖霞产业基础，进一步聚焦科技发展前沿，重点围绕人

工智能、生物医药等领域，推动科技创新和成果转化，加速布局

和大力发展高新技术产业和战略性新兴产业。

以

- 5 -

及中智行智能网联汽车路测的申请工作。

另一方面，积极打造南京生物医药“小硅谷”。栖霞高新区近

年来围绕创新链布局产业链，充分利用区域内以南京大学为首的

18所高校的人才科技优势，大力发展“新健康+新医药”产业。目

前，累计提供 78万平方米的场地用于生物医药技术研发和办公

经营，已有近 200家医药企业入驻，吸引了一批高端人才和团队，

专注于生物医药技术研发和办公经营，形成了以创新为驱动力的

药物研发集群和医疗器械营销服务供应链集聚平台。在园区的大

力培育下，已拥有生物医药类高新技术企业 27家，在培拟培生

物医药类高新技术企业 13家；生物医药工程技术研究中心 5家，

2019年优氟医药、汉欣医药获省技术先进型服务企业称号，恒道

医药获省研发型企业称号。南京师范大学的江苏省分子医学生物

技术重点实验室，在细胞免疫治疗领域取得一定成果，研发项目

已获得社会资本的投资，并与知名医院开展了科研临床实验。在

栖霞高新区的扶持帮助下，即将成立新一代细胞免疫疗法的研发

办公总部项目，围绕细胞免疫和抗体药物开发，打造出细胞免疫

方向的产业集聚地。

感谢您对我区科技创新工作的支持，我们将在工作中充分吸

收您的建议。希望在今后的工作中继续得到您的关心和支持。

联 系 人：肖 坤

联系电话：13951804398

南京市栖霞区科学技术局

2020年 7月 28日